
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Ji£àFls.n*
Proc.n.» 060103)2020

Rubrica;

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL n. & 005/2020-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.2 060103/2020
OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de empresa para o fornecimento de

gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da
rede de educação básica municipal e às crianças, jovens e adultos assistidos pelos
programas sociais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de
Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No quinto dia (05) dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte (2020), na sala de sessão da
Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, sediada na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro,
Bacabal/MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO
SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores GAUDÊNCIO DE RIBAMAR
CASTRO e RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, conforme Portaria n.s 373/2019 de 29
de novembro de 2019, tudo em conformidade com o que consta do Processo
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas,
rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.
DA ABERTURA

Às OBhrOOmin (oito horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao
presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de
intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade,
verificou-se a presença de 08 (oito) empresas. Após procedeu-se ao exame dos
documentos oferecido pelo licitante presente, visando à comprovação da existência de
poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos
Licitantes, na seguinte conformidade:

EMPRESA(S) LICITANTEÇS)N.2

ÊNIO TADEU AUGUSTO SILVA
ETASILVA

CNPJ n.2 31.875.556/0001-55
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

CPFn.2 410.754.807-44

C. 1. n.2 92713498-5 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

01

CARLOS WAGNER SOUSA BRITO
CPFn.s 033.060.393-06

C. 1. n.2 030813292006-0 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

C WS BRITO

CNPJ n.2 32.620.807/0001-13
Declarou ser ME (Conforme Declaração) %

02

RAIMUNDO CARLOS CORRÊA BARBO
CPF n.2 831.104.293-49

C. 1. n.2 19341294-2 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

RCCORRÊA BARBOSA

CNPj n.2 24.972.277/0001-44
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

03

J R VIEIRA FILHO COMÉRCIO

CNPJ n.2 30.579.195/0001-37

Declarou ser ME (Conforme Declaraçãqf)

JOSE RAIMUNDO VIEIRA FILHO

/ CPF n.2 006.166.823-01
C. I. n.2 12563111991 SSP/MA

04 v:

%

PREFEITURA
Rua 15 de NO'

Telefone (99) 3621-0533

iro. 229 - Central Bacabal - MA 65700-000
● I ® I o



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»

Proc. n.“ 060103/2020

Rubrica:

PROPRIETÁRIA

MARCOS FELIPE BRITO MACIEL
CPFn,2 048.343,163-00

C. I. n.2 034106192007-5 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

M F B MACIEL

CNPJ n.2 28.718.697/0001-50
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

05

ELIETE BASTOS PEREIRA DA SILVA
CPFn.2 726.843.483-91

C. i. n,2 345509420086 SSP/MA
PROPRIETÁRIA

E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA

CNPJ n,2 35.284.222/0001-68
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

06

GABRIEL FRANCISCO DE LIMA FILHO
CPFn.2 060.316.613-06

C. I.n.2 3524777 SSP/PÍ
PROPRIETÁRIO

GF DEL FILHO

CNPJ n.2 34.242.387/0001-04
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

07

IVONILSON BARROSO SCHALCHER
CPFn.s 854.827.733-53

C. 1. n,2 36971595-0 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

IB SCHALCHER

CNPJ n.2 28.812.601/0001-18
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

08

DO RECEBIMENTO DOS CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE
Ato contínuo, o Pregoeiro requereu dos licitantes os documentos de Credenciamento e os
dois Envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS (envelope n.® 01) e os documentos de
HABILITAÇÃO (envelope n,® 02) dos licitantes interessados.
Em seguida, após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de
Proposta de Preços e Documento de Habilitação, foi pedido aos licitantes para que
verificassem os lacres dos envelopes e rubricassem os mesmos.
DA ANÁLISE E RESULTADO DO CREDENCIAMENTO

Após a análises dos Documentos de Credenciamento  o Pregoeiro e a Equipe de Apoio
deram como CREDENCIADAS as empresas E T A SILVA sob CNPJ n.2 31.875.556/0001-
55, C W S BRITO sob CNPJ n.2 32.620.807/0001-13,  R C CORRÊA BARBOSA sob CNPJ
n.e 24.972.277/0001-44, J R VIEIRA FILHO COMÉRCIO sob CNPJ n.s 30.579.195/0001-
37, I B SCHALCHER sob CNPJ n.2 28.812.601/0001-18, E BASTOS P DA SILVA
COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.s 35.284.222/0001-68, G  F DE L FILHO sob CNPJ n.2
34.242.387/0001-04, M F B MACIEL sob CNPJ n.s 28.718.697/0001-50. Em seguida foi
passada os Documentos de Credenciamento as empresas para que fossem analisados e
rubricados. Em seguida foram devolvidos os Documentos a mesa, o Pregoeiro então
perguntou as Credenciados se tinham alguma alegação quando a decisão, todos os
credenciados responderam negativamente.
PROPOSTA DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E COM
COMPATIBILIDADE DE PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS
(envelope n.® 01) das empresas participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a
rubrica da documentação recebida seria realizada no final. Dando continuidade pr^cedeu-
se o exame de conformidade das propostas com os requisitos constantes do ital. O

I PREFEITURA

Rua 15 cé^roveiTiDro 229 -Centro, Bacabai - ma. 65700-000

Telefone (991 3621-0533
t



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

il^OSFIs. n.®

Proc. n.” 06010312020

Rubrica:

&eAV.^
r >

pregoeiro perguntou aos presentes se tinham alguma alegação quanto as PROPOSTAS DE
PREÇOS, respondendo positivamente.
DAS ALEGAÇÕES DA PROPOSTA DE PREÇOS
A empresa E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.s 35.284.222/0001-68
alegou que:
1. “A empresa I B SCHALCHER sob CNPJ n.^ 28.812.601/0001-18 não apresentou marca dos

produtos ofertados conforme item 7.3 do Edital."
DO JULGAMENTO DAS ALEGAÇÕES DA PROPOSTA DE PREÇOS
O Pregoeiro juntamente com a Equipe de Apoio resolve:
1. Acatar a alegação da empresa E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.2

35.284.222/0001-68 e desclassificada a Proposta de Preços da empresa I B
SCHALCHER sob CNPJ n.2 28.812.601/0001-18, por descumprir o item 7.3 do Editai.

DO SUSPENSÃO POR TEMPO DETERMINADO DA SESSÃO

0 Pregoeiro comunicou aos presentes que seria suspensa para que fosse inserido em sua
planilha de Apuração e Classificação os valores dos itens apresentados pelas empresas,
sendo retomado a sessão no dia 07 de fevereiro de 2020 às 08h;00mín. Ficando sob

posse da Comissão Permanente de Licitação os envelopes de Habilitação (envelope n.2
02) das empresas.
DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.

Bacabal, Estado do Maranhão, 05 [cinco) de fevereiro de 2020 (dois mil e dezenove).

CARLOS HENRKíyE I ERRO SOUSA
PreWetro oiímPÍ/PMB

GAUDENCIO DE RIBAMAR CASTRO RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS

Membro da Equipe de ApoioMembro da Equipe de Apoio

LICITANTES:

4

ETXSIEVA ^
CNPJ n.2 31.875.556/0001-55
ÊNIO TADEU AUGUSTO SILVA

CPF n.2 410.754.807-44
C. l.n.s 92713498-5
PROPRIETÁRIO

CNPJ n.2 34.242.387/0001-04
GABRIEL FRANCISCO DE LIMA FILHO

CPFn.2 060.316.613-06

C. 1. n.2 3524777 SSP/Pi
PROPRIETÁRIO/●

.■1

íl PREFEITURA

Rua 15 de \^n
Telefone (99l^21-0533

moro 229 ● Centro. Sacabai ● MA. 65700-000
^  ● i .9



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
Í3
5?
O FIs, n*

Proc. n.® 060103/2020,-

<55 <</ lURubtica:

ío
' / R C CORRÊA BARBOSA

CNPJ n.2 24.972.277/0001-44
RAIMUNDO CARLOS CORRÊA BARBOSA

CPFn.2 831.104.293-49

C.!, n.2 19341294-2 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

■0£>
B A

^ytw?\ n.s^ZB^lí.óOl/OOei^lB
IVONILSON BARROSO SCHALCHER

CPFn.2 854.827.733-53
C. 1. n.s 36971595-0 SSP/MA

PROPRIETÁRIO

CNPJ n.2 30.579.195/0001-37
JOSE RAIMUNDO VIEIRA FILHO

CPFn.2 006.166.823-01
C. I. n.s 12563111999-4 SSP/MA

PROPRIETÁRIA

y

^  MT B MACIEL
CNPJ n.2 28.718.697/0001-50

MARCOS FELIPE BRITO MACIEL
CPFn.s 048.343.163-00

C. I. n.2 034106192007-5 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

'o
CNP] n.2 32.620.807/0001-13

CARLOS WAGNER SOUSA BRITO
CPFn.9 033.060.393-06

C. I. n.2 030813292006-0 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

● O
QMx. ru
OMERCIAL LTÍÍÂ

(11 r, va.-EBA 5TOSP DA SILVA
CNPJ n.9 35.284.222/0001-68

ELIETE BASTOS PEREIRA DA SILVA
CPF n.2 726.843.483-91

C. I. n.2 345509420086 SSP/MA
PROPRIETÁRIA

PREFEITURA
Rua I5<5e NovemOro. 229-Centro. BacaDai - MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533 ;  ● i .“ J*


